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soucasne existenci biskupskeho hradu ve meste, v nemz mel mft s£dlo Detrich / Berger 1933, 
270/. Jestli skutecne existoval, mel nejsp£s podobu opevneneho domu jako v Osoblaze. 

Vildstejn se pripomma jen jedenkrat v r. 1316 v souvislosti s domskymi kanovn£ky Detrichem 
a Jindrichem "von Wildenstein", kteri dali fojtstvi v Budisove kupci Walterovi /CDM VI, c.

102, s. 72/. At byl Detrich totozmy s Detrichem z Fullitejna nebo ne, je nepochybne, kde len
n£ drzitele Budisova, jenz mimochodem pi'esel definitivne do rukou biskupskych po r. 1323 
/CDM XV• c. 35, s. 28/, meli sve sidlo. Vznik hradu je tedy mozno predpokladat na prelomu 
13. a 14, stoled, zanik je nejasny, ale 15. stoleti hrad Jiste neprezil. K upresneni datovanf
bude treba zajistit dostatecne obsahly soubor archeologickeho materialu, jenz zatun chybi.

Li t e r a t u r a 

Berger, K • 1933: Die Besiedlung des deutschen N ordm.!ihrens im 13. und 14. J ahrhunderte. 
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Kouril, P. 1978: Prispevek k pozna:ni hradu Kozlova I Kufstejna a Rabstejna ve strednim Po
jihlavi na jz. Morave, AH 3, 131-143. 

Placek, M. 1988: Extern£ fortifikace drahotusskeho hradu, In: Sborn£k Kruhu pratel Muzea 
hlavniho mesta Prahy 1, 169-174, Praha. 

Ob e rf lac h e n u n t e r su c h u n g  der Bu r g  V i l d s t e j n  / K a t, Ge b, 
B u d i s o v n • B u d i s o v k o u , B e z • 0 p a v a / • Die Ruinen der Burg stehen 
auf einer Sporenlage oberhalb des Fliisschens Lomnice 3 km nordwestlich von Budisov. Der 
westliche Teil /38 x 18 m/ ist am Umfang von einem verfallenen Wall gesl!umt und ist keine Vor
burg im wahren Sinne des Wortes, weil durch diesen, wie es scheint, keine Zutrittstrasse 
fllhrte. Diese verlief am nlSrdlichen Wall und miindete in den Burgkern in seiner Hlilfte. In der 
Stirnfront des hinteren Teiles ist ein Mauerring, wahrscheinlich ein Turmbau, rUckwarts der 
Rest eines 3,4 m starken Walles, der wie ein Schild die Bur� vor dem iiberhlShten gegeniiber
liegenden Rand des Tales deckte, Die Burg wurde vermutlich in der Wende des 13. und 14. 
Jahrhunderts / sie wird nur einmal im Jahre 1316 erwahnt/ am Rande des Waldes Strelna, wahr
scheinlich von den Inhabern des Budisover Lehens des Olomoucer Domkapitels errichtet und 
wiistete spatestens im Laufe des 15. Jahrhunderts. 

POVRCHOVY PRfiZKUM HRADU V NAMESTI NA HANE /okr. Olomouc/ 

Miroslav P l a c e k , Veseli nad Moravou 

/Obr. 22/ 

Na okraji terasy udoli Sumice mezi hornim zamkem a mesteckem se nachazeji reliefni zbyt
ky hradu, jenz byl pravdepodobne vedle Svabenic druhym hlavnim rodovym sidlem panu rozle
tite stfely. )ako vetsina hradu v okrajove poloze je od plosiny oddelen obloukem pfikopu, pfed 
nimz byl zrejme val rozvezeny pfi mnohonasobnych terennich upravach zarneckeho okoli. Pri
kop castecne tesany ve skale byl velmi rychle zanasen divokou odpadkovou deponii, ale dosud 
ma vsude hloubku pfes 3 m pri sifce kolisajici od 12 ,5 do 23 m. J eho konce jsou uzavfeny valo
vymi telesy. N aznaky druheho / vnejsiho/ prikopu na zapadnim a vjchodnim konci arealu vidcl 
i V. Houdek / 1884, 51/, jcnz hovori jeste o stopach dalsich dvou valu na vychodni strane za
meckeho navrsi. Tyto byly asi prehistorickeho puvodu. Nepravidelna protahla dispozice hra
du / EIJ x 30 m/ ma po cast i obvodu hrazky po rozesutych zdech a pricne je rozdelena na rnen
si zapadni dil, do nehoz asi vedl most prijezdove komunikace a vetsi vychodni dil na skalnatem 
konci vystupku. V jizni casti vypjateho ob�ouku proti plosine jsou zbytky zdi hlavni hranolove 
veze, obsahujici vnitrni prostor O strane 2,4 m. Jeji vnejsi rozmery jsou 7,5 X 7 ,5 m. Jine 
stopy zastavby nebyly donedavna patrne a dalsi licovane zdivo odhalily prace vykonane pri 
cisteni arealu a pfikopu mistnimi obetavci. 

N arnest je starou osadou zachycenou jiz vc Zdikove soupisu majetku olomouckeho biskupstvi 
z r. 1141. Od poloviny 13. stolen byla / az na cast s pfipadnyrn nazvem Biskupstvi/ v rukach 
pant'.1 zc Svabenic. V r. 1247 se jeste bez predikatu zminuji Milic a jeho bratr ldik /CDM, c. 
111, s. 82/, k r. 1249 se Milic pise uz z Nameste, ale jedna se o falzum z ]et 1267-75 /Sc
banek-Duskova 1958, 102-105/. Protoze se v teze listine jmenuJC take Bocek z Jaroslavic, 
pisici se takto V padesatych letech, je nepochybne' ze V te dobe pouzival pridomku z NarneStl' 
i Milic, o cemz konecne svedci i predikat z r. 1252, kdy je Milic uveden jako pr vni svcdck 
na listinc vevody Premysla / RBM 11, c. 2fi58/. DrzPni NAmeste pfislusniky rodu doklada i 



osoba Vilema z Narneste z dals{ prave li.stiny datovane do r. 1261 /CDM 111, c. 325, s. 312/. 
Rada drzitelu je pak souvisla a O vyznamu Nameste svedci i jeji povyseni na mestecko r. 1319 
/CDM VI, c. 151, s, 119/. Sidlo se jako tvrz pripomina r. 1371, kdy je od Jana Jindricha do
stal lenem Puta z Holstejna /CDM X, c. 107, s. 125/. Autori publikace Hrady, zamky a tvrze 
... ll. z toho usuzuji, ze tvrz v udoli byla starsi, hrad byl zbudovan na biskupske casti koncem 
14. stoleti a prvni zminkou o nem je zprava o oblehani z r. 1423 / Spumy a kol. 1983, 161;
Neumann 1939, 76/. Muzeme duvodne predpokladat, ze zprava z r. 1371 patfi k jedinemu teh
dejsimu sidl u - hradu, ktery vznikl pred povy'senim obce na mestecko, pravdepodobne jiz ve
13. stoleti. Stridani terminu hrad - tvrz je ve stredoveku bezne a na rozdil od biskupa pani
z Narneste jako predni moravsky rod opevnene sidlo potrebovali. Dalsi zminky o hrade z r.
1466, 1475 a 148o,obcas chybne citovane v literature, se tykaji Nameste n. Osl., nebot jde o
drzitele Ctibora z Cimburka a pany z Lomnice /KP IV, s. 534; V, s. 257; V, s. 15/. V hu
sitskych nebo ccsko-uherskych valkach byl snad hrad poboren, opusten a nahradou byla vy
stavena tvrz pod nim. Po ni se asi jiz psala Alena z Narneste, ktera prijima r. 1481 sveho sy
na Zby;;i:a z Vrahovic na spolek na Namest /ZDO Xll, c. 182, f. 23/. R. 1490 se hovori pi'imo
o odkazu tvrze Narnesti Janovi z Zerotina a r, 1516 dostal Hynek ze Zvole na Namesti od kra
le Vladislava namestskou tvrz v alod / Z DO Xlll, c. 46, f. 6v; XVlll, c. 165, f. 27 /. Pro u
presneni techto domnenek bude treba provest archeologickou sondaz zriceniny a stavebne histo
ricky pruzkum dolniho zarnku.

Li t e r a t u r a: 
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O b  e r flac h e n u n t e r s u c h u n g  d e r  B u r g  i n  N a m e s t  n a  Hane 
/ Be z • 0 lo m o u c /. Die Burg war am Rande des Tales Sumice /Talrandburg/ oberhalb 
des Stadtchens situiert und von dem Plateau, auf dem das obere Schloss steht, ist sie durch 
einen Bogen des 12,5 - 23 m breiten Grabens getrennt. Die langgestreckte Disposition /ffJ x 
30 m/ hat an den Randern stellenweise Mauerspuren, ursprunglich war sie offensichtlich auf 
zwei Teile gegliedert und gegenuber dem Plateau befinden sich Reste eines Tunnes /7 ,5 x 7 ,5 
m/ mit einem lnnenraum von 2,4x2,4111, Narnest

v 
gehorte seit der Mitte des 13. Jahrhunderts

der Zweiglinie des Geschlechtes der Herren von Svabenice an /erste Erwahnung im Jahre 
1252/, die Burg entstand zweifellos vor der Erhebung von Namest zur Stadt / 1319/ ungefahr 
schon im 13. Jahrhundert, Die Erwahnungen von einer Feste aus dem Jahre 1490 und 15>1'6 be
treffen scheinbar den Neubau im S1ii.dtchen /unteres Schloss/, denn die Burg wustete spate
stens wahrend der b6hmisch - ungarischen Kriege. 

POVRCHOVY PRflZKUM FORTlFfKACE V SITBORIC(CH /okr. Breclav/ 

Miroslav P 1 a c e le , Veseli nad Moravou 

/Obr, 23/

Pomerne znama, pravdepodobne stredoveka fortifikace /Cervinka 1942, 88; Nekuda-Unger 
1981, 279/ stal.a na ostrozne, vybfh.ajid od jihu do sameho stredu vesnice. Ostrozna ma ko
soctverecny tvar s osami 90 a 60 m, pricemz vlastni pahorek jadra /22 x 12,5 m/ je umisten 
excentricky na seve:rozapadni strane. By1 obklopen okruznim pfikopem / s. 15 - 20 m/ a valem, 
ktery se dodnes zachoval na vychodni a jizni strane, kde je i zbytek sijoveho prikopu a vnej
siho valu. Prikop, vnitrni val a konecne i stredovy pahorek je vyuzit radou novodobych skle
pu, ktere byly do zvysenych mfst vestaveny. Severovychodni konec ostrozny je ve dvou stup
nich zplanyrovan a osazen revou. Skutecny tvar celeho opevneni se od zobrazeni l.L. ter
vinky, h:tere nepatri k jeho neJ.lepsim, dost lisi /tervinka 1942, obraz. pril./.

V historickych reladch se Sitborice objevuji k r. 1255,a to v souvislosti !3 patronatem ko
stela a rajhradskym klasterem /CDB V/ 1, c. 55, s. lll/. R. 1317 dil vsi a patronat dava Xa
tefina z Deblina, zena Tasa z Lomnice, klasteru s..-. Anny v Brne, jehoz byla spoluzakladatel
kou /CDM Vl, c, 110/. Cast vsak panum z Lomnice zustala az do r. 1437, o cemz svedci fa
da deskovych zapisu /mj. ZDB lll, 180; Vlll, 483; IX, 253; XII, 281/, ac 7 lanu jeste r. 1373 
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Obr. 22. Namestvna Hane /okr. Olomouc/. Pudorysna dispozice dochovanych zbytku hradu.

- Grundrissdisposilion der erhal tenen Burgrestc. 
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